






Skolebibliotekarerne er klar over, at de ikke ved alt (endnu), men de er ikke bange 
for at forsøge.
  Faglærerne er blevet opmærksomme på muligheden for sparring, men ikke alle 
faggrupper er lige nemme at få i tale. Skolebibliotekarerne er opmærksomme på, 
at de skal vejlede ”ud af huset”, dvs. være opsøgende og på forkant med lærernes 
planlægning, f.eks. i forbindelse med årsplanerne. Her er en af skolerne opmærk-
som på mulighederne ved at lave et årshjul på lærerværelset, hvor den enkelte læ-
rer skriver større projekter og undervisningsforløb ind for de respektive klasser. 
Herved gøres planlægningen og koordinering af materialeønskerne nemmere for 
både lærere og skolebibliotek, og skolebibliotekarerne får mulighed for at tilbyde 
sparring på forhånd.

Som en del af emnet ”Kroppen” lavede elever på Vestervang Skole denne flytbare følelsesvæg med ”gri-
masse”, ”glad” og ”vred”



Kvalitet og faglighed

Fokus på alle skolerne har ligget på vejledning og samarbejde. Dette har medført 
en langt større synlighed udenfor faglokalerne for de praktisk-musiske fags ved-
kommende.
  Udstillinger på skolebibliotekerne har pirret nysgerrigheden hos både elever og 
lærere. De involverede elever føler et stærkt ejerskab til og stolthed over pro-
dukterne.
  I undervisningsforløbene har mulighederne for fordybelse og finish samt kravene 
om, at produkterne skulle kunne udstilles, helt klart højnet den faglige kvalitet. 
Selve processen har til gengæld vist, at eleverne har oplevet at skulle fungere i 
andre sammenhænge eksempelvis på tværs af klasser og årgange. Nogle elever har 
vist specielle evner, som ikke har været i fokus i de traditionelt boglige fag, og er 
derved blevet styrket m.h.t. selvværd. Opgaverne har krævet samarbejde i større 
eller mindre grupper og stillet store krav til elevernes selvdisciplin og følelse af 
forpligtelse for fællesskabet.
  Transfer-værdien til skolens øvrige fag ligger således i, at elevernes samarbejdsev-
ner er styrket, de har indgået i nye relationer, de har oplevet værdien af fordybelse 
og af, at der bliver stillet kvalitative krav til det færdige produkt, nogle har oplevet 
et styrket selvværd, alt sammen vigtige ingredienser i elevernes alsidige udvikling.
Der er således tale om både proces- og produkt-relaterede arbejdsformer. De 
fag-faglige mål ses tydeligt i produkterne, mens de socialt relaterede mål kommer 
til udtryk i processen. Begge dele med stor succes.

Elevernes collager blev hængt op på skolebiblioteket på Vestervang Skole



Ledelsens rolle
Skolerne har haft en ledelsesrepræsentant i det tværfaglige udvalg. Ledelsens ak-
tive deltagelse har først og fremmest været som tildeler af ressourcer. Der er 
tilbagemeldinger om, at lederne har deltaget i 1et - to møder og i øvrigt holdt sig 
orienteret ved hjælp af referater og dagsordener.
  På én skole var tovholder, skolebibliotekar og afdelingsleder samme person. Der 
fornemmedes på to skoler frustrationer over ledelsens manglende interesse for 
selve afviklingen af projektet og undervisningsforløbene.
  Det er vigtigt, at ledelsen engagerer sig hele vejen i et sådant projekt. Tovholdere, 
kunstner og faglærere skal opleve interesse fra overordnet side, ligesom det om-
vendt må være en ledelsesopgave at vide noget om de ”skibe”, der sættes i søen 
på skolen – og følge op på forløbene. Det være sig med tildeling af ressourcer, men 
også med pædagogisk interesse for projektforløb og resultater.
  Hvis sådanne projekter skal overleve på sigt, må ledelsen både være vidende om 
forløb og indhold og tage stilling til ressourcetildeling fremadrettet.
På én skole synes dette at have været tilfældet i kraft af personsammenfald, men 
de tre andre skoler har ikke oplevet, at ledelsens opmærksomhed på det faglige 
har været i fokus. Ledelsen har været ressourcetildeler.
  Det kan undre, at ledelserne ikke interesserer sig mere for den pædagogiske side 
af sådanne tiltag. Det vil fremadrettet være vigtigt at overbevise ledelserne om den 
pædagogiske værdi, og der må opfordres til, at ledelserne interesserer sig for mere 
end ressourcetildelingen.

Alle produkter fra temaugen om Kina blev udstillet i den store aula på Bøgeskovskolen



Fremtiden for projektet
Et sådant udviklingsarbejde er dybt afhængigt af de ekstra ressourcer, der har væ-
ret tilført skolerne. Dels som timer til mødeaktivitet, dels som penge til indkøb af 
undervisningsmaterialer m.m. For slet ikke at tale om kunstnernes medvirken. Alle 
de sprudlende ideer og anderledes undervisningssituationer har taget afsæt i de 
medvirkende kunstnere.
  Kan noget tilsvarende så slet ikke lade sig gøre i fremtiden? Jo, hvis man juste-
rer forventningerne en smule. Disse projekter har frembragt et stort katalog af 
gode ideer, som er lige til at overtage. Hvis en skole beslutter sig for at nedsætte 
et tværfagligt udvalg og prioriterer ressourcer til dette arbejde, kan en stor del 
af udviklingsprojektets resultater opnås. Hvorvidt der kan afsættes midler til en 
kunstner som gæstelærer fra den enkelte skoles budget, er tvivlsomt i disse knap-
pe tider. Huskunstner-ordningen kan være en mulighed.
  Det er håbet, at alle de mange gode ideer, dette projekt har afdækket, må finde 
vej ud i den danske folkeskole og ikke bare ende som enkeltstående, uformelle 
læringsmiljøer på de deltagende skoler.

”Snedronningen” var blot et af de mange eventyr, der blev arbejdet med på Kirsebærhavens Skole



Vestervang Skole
Vestervang Skole havde tilknyttet Sergei Sviatchenko en verdensberømt arkitekt 
og kunstner, som arbejder meget med fotomontage. Resultatet af hans deltagelse 
i projektet kan ses på gangen foran skolebiblioteket.
  Et omfattende, imponerende og kunstnerpræget værk, lavet med børn og af børn, 
men med en kunstners øjne. Sergeis rolle var tydeligt dedikeret til værket, mens 
sparringen med faglærerne kunne have været udfordret noget mere. Men børnene, 
idet de selv deltog i processen, fik et klart indblik i en kunstners arbejdsgang, en 
kunstner der ikke går på kompromis med kvaliteten og som ser mange kunstne-
riske stjerner i børnene.
  Vestervang Skole valgte desuden at afholde temadage med emnet ”kroppen”. 
Fagene billedkunst, hjemkundskab, idræt og musik bidrog med mange forskellige 
vinkler. Som opstart til temadagene opstillede det kreative fagudvalg tre interne og 
overordnede mål for emnet ”kroppen”: 
-eleverne får en dybere indsigt i de praktisk-musiske fag
-eleverne får øjnene op for nye muligheder og forstår, at de selv har stor indfly-
delse på deres eget liv
-eleverne møder en professionel kunstner og får indsigt i hans arbejdsmetoder
  Emnet ”kroppen” skulle afvikles over flere dage med deltagelse af faglærerne i 
idræt, hjemkundskab, billedkunst og musik. Alle faglærerne var meget bevidste om 
at opstille klare faglige mål med udgangspunkt i Fælles Mål, så de bagefter kunne 
lave en veldokumenteret evaluering.

Sergej Sviatchenko havde nærfotograferet maskiner, redskaber og ting fra faglokaler til brug i elevernes collager



Skolebiblioteksteamet forsøgte i videst mulig omfang at vejlede faglærerne, finde 
materialer og lave inspirerende udstillinger. Anette Elkjær, som både er skolebiblio-
tekar og billedkunstlærer, nævner at det kreative fagudvalg også kunne have ønsket 
mere faglig sparring med den tilknyttede kunstner Sergei Sviatchenko. Men at hun 
føler sig utrolig inspireret af Sergei Sviatchenkos arbejde med kolleger, og har mod 
på at springe ud i et større forløb med kolleger.
  Sergei Sviatchenko og børnene på 5. årgang har bidraget med et helt fantastisk 
kunstværk, som fungerer som udsmykning i de uformelle læringsmiljøer, som er 
etableret på gangarealet udenfor skolebiblioteket. Kunstværket har været igennem 
flere processer inden det endelige resultat, nemlig wallstickerne, kunne sættes op.
  I processen opfyldtes i særdeleshed deres mål med at eleverne skulle møde en 
kunstner. Under emnearbejdet ”kroppen”, tog Sergei Sviatchenko billeder af for-
skellige materialer og installationer, han gik sammen med børnene og lyttede til 
deres arbejde. Billederne blev herefter klippet ud til billedforme, hvorefter børne-
ne fik til opgave at udvælge to billedforme, som skulle fuldende deres portrætter.
  Sergei Sviatchenko var rundt til hver enkelt barn, vejledte og spurgte ind til valget 
af form og placering. Billederne som nu hænger på skolebiblioteket, blev nedfo-
tograferet, omdannet i en 3D form og fotograferet igen til det endelige resultat: 
wallsticker-væggen.
  På skolebiblioteket blev der også lavet en ”følelsesvæg” i forbindelse med emnet 
”kroppen”. Med inspiration i Sergei Sviatchenkos collage tog billedkunstlærer og 
skolebibliotekar Anette Elkjær en masse billeder af børnene i forskellige sindtil-
stande. Billederne blev klippet ud, med det formål, at de skulle danne nye billeder, 
med nye ansigtsudtryk. Tanken var at væggen skulle lægge til grund for samtaler 
om ansigtsudtryk og væremåder. 

En del af Wallstickervæggen placeret på gangen foran skolebiblioteket



Bøgeskovskolen
Efter startseminariet for projektet i september skulle de fire deltagere ”sælge” 
projektet til de resterende fire faglærere i det kreative fagudvalg. ”Det er vigtigt 
at alle parter får et ejerskab til et sådant projekt fra starten, for at det skal kunne 
forankres på en skole. Desværre var ressourcerne ikke til at alle kunne deltage 
på startseminariet”, siger skolebibliotekar Hanne Jørgensen. Hun påpeger især 
vigtigheden af ledelsens deltagelse og engagement både på møder, evaluering og 
tildeling af tid for at det kreative fagudvalg kan fortsætte.
  Bøgeskovskolen tilknyttede billedkunstner og litograf Karin Olesen. Karin Olesen 
modtog årsplaner fra lærerne og bidrog med ideer til, hvordan emnerne kunne 
tænkes på en anden måde. Blandt andet planlagde hun i samarbejde med billed-
kunstlærerne en hel dag under temaet ”skrammelkunst”. Karin Olesen ankom 
med bilen fyldt med gammelt ragelse og ting, man umiddelbart ikke forbandt med 
kunst. Børnene bogstaveligtalt flåede kasserne op og var allerede i gang med de 
store skulpturer. Billedkunstlærerne påpegede her behovet for en stram lærersty-
ring, samtidig med at de anerkendte elevernes mange ressourcer og kompetencer.
  Det kreative fagudvalg aftalte desuden individuelle vejledningsmøder med kunst-
neren Karin Olesen. For nogle faglærere var dette en stor øjenåbner og et spørgs-
mål om at turde springe ud i de vilde forslag, kunstneren kom med.
  Også skolebiblioteksteamets tanker om skolebiblioteket blev vendt på hovedet. 
Skolebiblioteket blev omdannet til en boglabyrint med hjælp fra kunstnergrup-
pen Carte Blanche. Længst inde i labyrinten finder man en fortællestol, og på sin 
vej kan man selv danne sig en historie ud af alle de åbne bøger, som hænger på 

Alt muligt forskelligt materiale blev brugt, da eleverne skulle lave skrammelkunst



træplader. 5. årgang lavede en udstilling af skrammelkunst lavet i samarbejde med 
kunstneren.
  Et sidste bidrag til de uformelle læringsmiljøer var et område med konkurrencer 
om årstidens grønsager, lavet i samarbejde med hjemkundskabslæreren. Skolebib-
lioteket emmer i den grad af liv, som tiltrækkes faglærerne.
  ”Vi laver til næste skoleår et årshjul, så alle faglærere kan skrive emner på, på 
den måde kan vi være på forkant med materialer og være opsøgende i forhold til 
vejledning”, siger skolebibliotekar Hanne Mikkelsen om skolebibliotekets tanker 
om fremtiden. ”Vores tanke er, at vi for fremtiden skal være orienteret mod kol-
legavejledning, frem for at sidde afventende som et servicerende organ, vi bevæger 
os i retning af et pædagogisk læringscenter”.
  Bøgeskovskolen lavede i samarbejde med skolebiblioteket desuden en omfat-
tende temauge ”Kina”, hvor alle de praktisk-musiske fag indgik, ikke som fag, men 
som et tværfagligt forløb.

Der skulle selvfølgelig også gøres et forsøg på at 
lave den kinesiske mur, her med ispinde

I musiklokalet blev der akkompagneret til en Peking-opera og hørt forskelligt kinesisk musik



Lindehøjskolen
Lindehøjskolen etablerede et kreativt fagudvalg med faglærerrepræsentanter fra 
billedkunst, håndarbejde, sløjd og musik samt to skolebibliotekarer, hvoraf den ene 
var tovholder på projektet.
  Allerede inden kunstneren blev tilknyttet gjorde udvalget sig tanker om, hvordan 
der kunne etableres uformelle læringsmiljøer og hvor. Tanken var, at skolebibliote-
ket skulle ommøbleres, så der blev skabt flere mindre rum. Også datalokalet skulle 
inddrages og tænkes ind i en ny sammenhæng. Forhåbentlig kunne kunstner Mette 
Jørgensen, som er billedkunster og desuden underviser i faget håndværk og design 
på Blågård Seminarium, bidrage med ideer og inspiration.
  Hun deltog i en fælles inspirationsdag, som faglærerne i det kreative fagudvalg 
havde indkaldt til. De havde mulighed for at afholde en sådan dag, idet skolen ar-
bejdede efter fleksible skemaer, der jævnligt blev brudt op og gendannet efter nye 
principper. I hele projektperioden har dette været en kæmpe fordel, idet man på 
den måde kunne lave hele dage, hvor der blev arbejdet i de kreative fag, uden at 
skulle inddrage en emneuge.
  ”Mette Jørgensen var utrolig inspirerende og så mulighederne i, hvad der for os 
var daglige ting”, siger skolebibliotekar Stig Bergmann. Han fortæller om den store 
globus med højdeforskelle, som står på skolebiblioteket. Globussens form blev 
netop inspirationskilden for kunstner Mette Jørgensen.

Mobilen skulle stabiliseres med de stri-
bede pucke lavet af ædeltræ, og efter-
følgende hænges op på skolebiblioteket .

Skolebiblioteket havde investeret i en globus, som allerede var 
en kilde til forundring hos eleverne



  I samarbejde med det kreative fagudvalg og skolebiblioteksteamet udviklede 
Mette ideer til flere undervisningsforløb i fagene sløjd, håndarbejde og billedkunst, 
med ”Cirklen” som omdrejningspunkt. Produkterne fra undervisningsforløbene 
skulle bidrage til de uformelle læringsmiljøer, som efterfølgende blev etableret 
på skolebiblioteket. En mobile udsmykket med farverige stofcirkler produceret 
i håndarbejdstimerne og stribede ”pucke” lavet af ædeltræ i sløjdtimerne blev 
hængt op.
Hele den faglige bogsamling blev flyttet ind i datalokalet, som samtidig fik lavet 
mindre computerøer.
  Dette skabte plads til to indkøbte læsehemse, hvor der nedenunder kunne sidde 
endnu flere børn på de træstubbe, der var blevet afbarket i billedkunst og syet nye 
filtpuder til. Omdrejningspunktet for dette miljø var et interaktivt fjernsyn, som 
skulle fungere som fremviser af blandt andet elevprodukter. Modsat læsehemsene 
var der også et behov for at etablere et ungdomsmiljø, på den måde blev alle børn 
tilgodeset på skolebiblioteket.
  I det hele taget bar skolebiblioteket mere og mere præg af en kunstners indfly-
delse, men også de praktisk-musiske fag havde fået en plads på skolebiblioteket, 
hvilket indbød faglærerne til at spørge skolebibliotekarerne til råds og vejledning. 
”Før i tiden vejledte vi fortrinsvis dansklærerne, men flere praktisk-musiske fag-
lærere får øjnene op for, at vi kan bidrage positivt til deres undervisningsplanlæg-
ning”, siger Stig Bergmann. 

To piger fra 5. årgang er i gang med at afbarke stubbe, der med filtpuder skulle udgøre stole under læse-
hemsene på skolebiblioteket



Kirsebærhavens Skole

”Hver dag er et eventyr” havde helt fra projektets start været Kirsebærhavens 
Skoles motto, mest af alt fordi den lokale projektgruppe ville give børnene, som 
kommer fra familier af anden etnisk herkomst, en stor kulturel oplevelse gennem 
mødet med kunstner Rasmus Danø, som må betegnes som multikunstner, han har 
rødder i blandt andet billedkunsten og musikken.
  Rasmus Danø har deltaget i både forberedelses-, planlægnings-, gennemførelses- 
og evalueringsfasen, hvilket har betydet, at han har haft sin næsten daglige gang på 
skolen, så både børnene og faglærerne fik et nært forhold til ham. For det kreative 
fagudvalg har det betydet en aktiv sparring om fagenes målsætning i forberedelsen 
af emneugen om ”eventyr”.
  Planlægningen af undervisningen er foregået ud fra det pædagogisk- didaktiske 
redskab KIE. (KIE modellen: det Kreative rum, det Innovative rum, det Entrepre-
nante rum, se http://www.kie-modellen.dk/ ).
  Tovholder Ole Occo Christensen påpeger også vigtigheden af, at projektet når ud 
i lokalmiljøet. Kirsebærhavens skolebibliotek er et fælles bibliotek med Vigerslev 
Bibliotek, og det uformelle læringsmiljø, som er blevet etableret på biblioteket 
taler ikke bare til skolens elever, men også til folkebibliotekets brugere.
  Det uformelle læringsmiljø er en ”vidensbrønd”, et interaktivt fjernsyn omgivet af 
en arena. Skolebiblioteksteamet er gatekeepere for platformen og udvælger, hvad 

Rasmus Danø er ved at lægge sidste hånd på et af de mange vægophæng, der nu pryder mellemtrinnets gang



der skal vises. Efter afviklingen af emneugen 
”hver dag er et eventyr”, er flere elever ble-

vet inspireret af alle de fine produktioner, 
der vises på skærmen, og vil gerne have 
deres egne mobiloptagelser til at ligge på 
interfacet. Produktionerne var et holds 
optagelser og billeder af resten af 4., 5. 
og 6. årgangs værksteder. Børnene havde 

selv redigeret, indtalt voice-over og indlagt 
musik til de mindre produktioner. ”Vi synes 

ham her passede så godt til lyden af en sav i 
træ”, siger en af drengene. ””Ham her” var Bob 

Dylan”, fortæller sløjdlærer Erik Christensen med et smil 
på læben. Han fortæller videre om, hvordan børn, der fagfagligt har det svært, 
blomstrer op og bidrager positivt til undervisningen, hvordan andre børn spørger 
dem til råds, hvordan deres selvværdfølelse vokser.
  Netop faghæfte 47 ”Elevernes alsidige udvikling” har været meget i fokus på Kir-
sebærhavens Skole. Det lægger meget godt i tråd med Undervisningsminister Tina 
Nedergaards udtalelse, da politikere, billedkunstlærere og kunstnere var samlet 
for at drøfte det danske skolesystems undervisning i billedforståelse og billedkunst 
onsdag d. 21. april 2010: ”Vi skal have en folkeskole og en ungdomssektor, hvor 
børn og unge får udviklet deres evner til at finde kreative løsninger på problem-
stillinger og får en lang række faglige færdigheder og kompetencer – både kreative 
og boglige. Fagfaglighed er intet bevendt, hvis man ikke har kreativiteten”. Under 
besøget fornemmede man tydeligt børnenes nysgerrighed, lyst til læring og ikke 
mindst deres evne til at samarbejde på tværs af klasserne.

Figurer fra den Nordiske Mytologi blev savet, malet og opsat på masonitplader, så der opstod en 3D-effekt

”Aladin og den vidunderlige 
lampe” lavet som decoupage-



La
yo

ut
: T

in
a 

Bl
ig

aa
rd

, G
lu

m
sø

 B
og

tr
yk

ke
ri

 A
/S

, 2
01

1

•Børn & Unge   •Skole & Kultur   •Politik & Faglighed  

•Læring & Forskning   •Litteratur & Teknologi   •Udvikling & Tendenser   

•Pædagogik & Evaluering   •Internationalisering & Formidling

Kommunernes Skolebiblioteksforening
Åboulevard 5, 2. th., 1635 København V

Tlf. 33 11 13 91
ksbf@ksbf.dk

www.ksbf.dk

Den hemmelige fortællerstol inderst i boglabyrinten på Bøgeskovskolen.


